GABINETE DA REITORIA

EDITAL  Nº  002/2009-GRE

CONVOCA  CANDIDATOS  APROVADOS  NO
25º,  27º  e  28º  CONCURSO PÚBLICO PARA
ADMISSÃO DE PROFESSOR EFETIVO NÃO
TITULAR  DA  UNIOESTE,  PARA  TOMAR
POSSE NO CARGO PÚBLICO.

O Reitor,  em Exercício,  da Universidade Estadual  do Oeste do Paraná -
UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

considerando  o  Processo  protocolizado  sob  nº  7.101.350-2,  de  11  de
novembro de 2008, do 25° Concurso Público;

considerando  o  Processo  protocolizado  sob  nº  7.101.324-3,  de  15  de
outubro de 2008, do 27° Concurso Público;

considerando  o  Processo  protocolizado  sob  nº  7.101.351-0,  de  11  de
novembro de 2008, do 27° Concurso Público;

considerando  o  Processo  protocolizado  sob  nº  7.101.352-9,  de  11  de
novembro de 2008, do 28° Concurso Público;

considerando o Decreto Estadual nº 4036, de 19 de dezembro de 2008,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 7875, de  19 de dezembro de 2008;

considerando o Decreto Estadual nº 4037, de 19 de dezembro de 2008,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 7875, de  19 de dezembro de 2008;

considerando o Decreto Estadual nº 4039, de 19 de dezembro de 2008,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 7875, de  19 de dezembro de 2008;

considerando o Decreto Estadual nº 4074, de 23 de dezembro de 2008,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 7877, de  23 de dezembro de 2008;

considerando o Decreto Estadual nº 4075, de 23 de dezembro de 2008,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 7877, de  23 de dezembro de 2008;

considerando o Decreto Estadual nº 4076, de 23 de dezembro de 2008,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 7877, de  23 de dezembro de 2008,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A convocação de candidatos aprovados no 25º, 27º e 28º Concurso
Público, conforme anexo deste Edital, para comparecerem no dia  16 de janeiro de
2009, às 10 horas,  no Gabinete da Reitoria da Universidade Estadual do Oeste do
Paraná, sita a Rua Universitária, 1619, Jardim Universitário, em Cascavel – PR, para
tomarem posse no cargo de Professor Efetivo Não Titular da Unioeste.

Art. 2º A assinatura do Termo de Exercício, por ocasião da data do início
das  atividades,  se  dará  nos  Campi  para  o  qual  o  candidato  prestou  o  Concurso
Público, junto a Direção de Centro de cada área afim.

Art.  3º  Os  candidatos  que  ainda  não  apresentaram  a  Declaração  de
Acúmulo  de  Cargo,  nos  termos  do  prescrito  no  Inciso  XII,  Art.  3º  do  Edital  de
convocação nº 111/2008-GRE - 25° Concurso Público; Edital nº 112/2008-GRE - 27°

Concurso Público; Edital nº 099/08-GRE - 27° Concurso Público; e Edital nº 113/08-
GRE do 28° Concurso Público, assim como outros documentos comprobatórios dos
requisitos exigidos para a investidura no cargo, deverão fazê-lo junto à Diretoria de
Recursos Humanos, no máximo até às 09 horas do dia 16 de janeiro de 2009, sob
pena de não serem investidos na posse do cargo, conforme previsto no Artigo 49 do
Decreto 2508/04.

Art. 4º Os candidatos que não comparecerem na data especificada no Art.
1º, deverão entrar em contato com a Diretoria de Recursos Humanos da Universidade
Estadual do Oeste do Paraná, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas após
aquela data e horário, para a justificativa do não comparecimento e, se for o caso,
para a definição de nova data, haja vista prazo legal  para a tomada de posse no
cargo.

Art.  5º A nomeação de Osni Hoss e Isadora Minotto Gomes Schwertner,
conforme o contido nos Decretos Estaduais n° 4074 e n° 4076, dar-se-á em caráter
provisório, condicionada sua definitividade à decisão judicial transitada em julgado no
processo referido no preâmbulo.

Parágrafo  único.  O servidor  será  imediatamente  desligado  do  cargo  em
caso de revogação da decisão judicial que determinou a sua nomeação.

Art.  6º  Os  casos  omissos  serão  resolvidos  pela  Pró-Reitoria  de
Administração e Planejamento da Reitoria da Unioeste.

Publique-se.  Cumpra-se.

Cascavel, 12 de janeiro de 2009.

BENEDITO MARTINS GOMES
Reitor em exercício

2

Anexo ao Edital nº 002/2009-GRE, de 12 de janeiro de 2009.

25º CONCURSO PÚBLICO

CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS

Matemática – RT-40

Edson Carlos Licurgo Santos 6,15 2º lugar

27º CONCURSO PÚBLICO

CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

Educação Matemática –  RT-40

Arleni Elise Sella Langer 6,91 2º lugar

CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU

CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS

Enfermagem – RT-40

Andréa Ferreira Ouchi Esposito 6,50 4º lugar

          Lingüística e Língua Portuguesa – RT-40

Mariângela Garcia Lunardelli 6,73 2º lugar

3

CAMPUS DE TOLEDO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

Serviço Social –  RT-40

Diuslene Rodrigues Fabris 6,07 2º lugar

CAMPUS DE MARECHAL CÁNDIDO RONDON

               CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Fisiologia Animal –  RT-40

Christiane Garcia Vilela Nunes 7,26 3º lugar

28º CONCURSO PÚBLICO

CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Contabilidade Geral- RT-40

Osni Hoss (sub judice) 6,77 3º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS

Internato e Residência Médica em Pediatria- / RT-40

Mafalda Lucia Kuhn 6,88 2º lugar

4

CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Direito Processual Civil – RT-40

Isadora Minotto Gomes Schwertwer (sub judice) 7,00 2º lugar

5

	GABINETE DA REITORIA
	EDITAL  Nº  002/2009-GRE